



Generali Poistovňa a.s.

Generálne riaditeľstvo

P. O. Box 10
Mlynské nivy 1
820 04 Bratislava 24

Telefón 02 / 5933 2211
Fax 02 / 5933 2200

Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku - všeobecná časť (VPP-M 03)

Platné od: 01.02.2003

Článok 1 Úvodné ustanovenia

Pre zmluvné poistenie, ktoré dojednáva Generali Poistovňa a.s. (ďalej len "poisťovateľ"), platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka v platnom znení, tieto Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku - všeobecná časť (ďalej len VPP-M 03), Špecifikácia skupín podľa predmetu poistenia, všeobecné poistné podmienky pre príslušné druhy poistenia a poistná zmluva.

Článok 2 Miestna platnosť poistenia

Poistenie sa vzťahuje na miesto poistenia uvedené v poistnej zmluve.

Článok 3 Poistná udalosť

Pod pojmom poistná udalosť sa rozumie náhodná udalosť, s ktorou je spojená povinnosť poisťovateľa plniť.

Článok 4 Výklad pojmov pre účely týchto VPP-M 03

- Poistník** je fyzická alebo právnická osoba, ktorá s poisťovateľom uzavrela poistnú zmluvu.
- Poistený** je fyzická alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom poistenej veci, alebo ktorá je oprávneným držiteľom veci a v ktorej prospech bola uzavretá poistná zmluva. Ak je poistník zároveň vlastníkom veci, je zároveň aj poisteným.
- Poistné obdobie** je jeden rok (poistný rok), za ktorý je potrebné platiť poistné.
- Spoluúčasť** je suma dohodnutá v poistnej zmluve, ktorou sa poistený podieľa na každej poistnej udalosti.
- Za **zničenie** sa považuje také hmotné poškodenie veci, ktoré sa nedá objektívne odstrániť opravou a vec nie je ďalej použiteľná k pôvodnému účelu.
- Stratou veci** sa rozumie stav, keď poistník stratil nezávisle od svojej vôle možnosť s vecou disponovať.
- Za **poškodenie** sa považuje také hmotné poškodenie veci, ktoré je objektívne možné odstrániť opravou alebo pri nemožnosti vec opraviť zostáva vec použiteľná k pôvodnému účelu.
- Vandalizmus** je úmyselné, bezohľadné zničenie alebo poškodenie hnutelnej veci alebo nehnuteľnosti inou osobou.
- Zlomkové poistenie** je vedomé, s poisťovateľom dohodnuté podpoistenie niektorých položiek na určitú hodnotu, ktorá vyjadruje zlomkovú hodnotu skutočnej poistnej hodnoty položky. Výška zlomkovej poistnej sumy predstavuje hornú hranicu poist-

ného plnenia.

- Osobou blízkou** je príbuzný v priamom rade, súrodenec a manžel, ďalej iná osoba v rodinnom pomere k poistníkovi alebo poistenému a blízka tak, že by ujmu, ktorú utrpela, dôvodne pociťoval ako ujmu vlastnú.
- Iná osoba poistníkom alebo poisteným poverená** je osoba, ktorá za úplatu alebo aj bez nej koná podľa vôle poistníka alebo poisteného.
- Úmysel** je vedomé konanie alebo opomenutie, ktoré je v priamej súvislosti so vzniknutou škodou.
- Hrubá nedbanlivosť** je:
 - konanie alebo opomenutie, pri ktorom musel byť vznik škody predpokladaný alebo očakávaný a poistník alebo poistený vedel, či mohol a mal vedieť, že pri takom konaní alebo opomenutí škoda nastane,
 - znalosť chybovosti alebo škodlivosti vyrobeného alebo dodaného tovaru, či uskutočnenej práce.
- Ukončením činnosti poisteného** sa rozumie:
 - u právnických osôb zapísaných v obchodnom registri ich výmaz z neho,
 - u právnických osôb nezapísaných v obchodnom registri zrušenie právnickej osoby,
 - u podnikov a fyzických osôb zapísaných v obchodnom registri ich výmaz z neho,
 - u podnikov a fyzických osôb nezapísaných v obchodnom registri zánik oprávnenia k činnosti, či podnikaniu.

Článok 5 Poistná suma, poistná hodnota

- Poistná suma predstavuje poistnú hodnotu všetkých poistených vecí v okamžiku vzniku poistenia. Poistnú sumu určuje poistník na vlastnú zodpovednosť, poistná suma sa uvádza v poistnej zmluve.
- Poistná suma je horná hranica poistného plnenia poisťovateľa.
- Na základe písomného návrhu môže byť poistná suma v priebehu poistného obdobia zmenená. Zmena poistnej sumy so spätnou platnosťou nie je možná.
- Jednotlivé poistné hodnoty sú definované v Špecifikácii skupín podľa predmetu poistenia, typ poistnej hodnoty sa označí v poistnej zmluve.
- Keď nemôže byť poistná hodnota stanovená podľa ods. 1, môže byť dojednané poistenie na prvé riziko. Takto určená poistná suma predstavuje hornú hranicu poistného plnenia poisťovateľa zo všetkých poistných udalostí vzniknutých v poistnom roku. Položky poistené na prvé riziko musia byť v poistnej zmluve jednoznačne vymenované.

6. Pre vybrané položky môže byť dojednané zlomkové poistenie.
7. Ak dôjde počas doby trvania poistenia ku zvýšeniu úradne vyhlasovaného indexu investičných prác a dodávok, resp. indexu spotrebiteľských cien tovaru a služieb, resp. indexu životných nákladov minimálne o 6%, môžu sa obidve strany dohodnúť na zodpovedajúcom zvýšení poistnej sumy a poistného, aby sa zamedzilo podpoisteniu.
8. Ak poistná suma nebude zvyšovaná v zmysle ods. 7 v dôsledku rozhodnutia poistníka, vystavuje sa poistník nebezpečenstvu podpoistenia (viď čl. 6, ods. 1).

Článok 6

Podpoistenie, nadpoistenie

1. Pokiaľ je poistná suma v dobe vzniku poistnej udalosti nižšia ako poistná hodnota veci (podpoistenie), poskytne poisťovateľ plnenie len v rovnakom pomere ku škode, v akom je poistná suma k poistnej hodnote. Podpoistenie bude posúdené pre každú položku poistnej zmluvy zvlášť. Toto ustanovenie neplatí pri poistení na prvé riziko.
2. Pokiaľ je poistná suma v dobe vzniku poistnej udalosti vyššia ako poistná hodnota (nadpoistenie), neposkytne poisťovateľ vyššie plnenie, než aké zodpovedá poistnej hodnote poistených vecí v okamžiku vzniku škody.

Článok 7

Viacnásobné poistenie

Ak bolo dojednané poistenie pre tie isté veci proti tým istým rizikám aj u iného poisťovateľa, má poistník povinnosť okamžite oznámiť poisťovateľovi ďalšieho poisťovateľa a poistnú sumu.

Článok 8

Dojednaná spoluúčasť

Ak je poistenie dojednané so spoluúčasťou, odpočíta sa jej výška pri každej poistnej udalosti z poistného plnenia.

Článok 9

Poistné

1. Poistné je peňažným ekvivalentom zodpovedajúcim rozsahu poskytnutej poistnej ochrany poisťovateľom počas poistnej doby, dohodnuté v poistnej zmluve.
2. Výška poistného sa stanoví podľa sadzieb pre príslušné druhy poistenia.
3. Poistné je splatné v slovenskej mene, pokiaľ v zmluve nie je uvedené inak.
4. Poistné sa stanoví buď pre celú dohodnutú dobu poistenia (jednorázové poistné), alebo pre poistné obdobie (bežné poistné). Ak nie je v poistnej zmluve dojednané inak, je poistným obdobím doba 12 mesiacov (poistný rok).
5. Bežným poistným je ročné poistné. Poistník môže na základe písomnej dohody s poisťovateľom platiť ročné poistné v polročných a štvrtročných splátkach (splátky poistného); v týchto prípadoch sa poistné zvyšuje o príplatok. Ak je poistné splatné v splátkach, poisťovateľ je oprávnený v prípade polročných splátok účtovať prírážku 3% a v prípade štvrtročných splátok prírážku 5% zo stanoveného ročného poistného.
6. Ak bolo dojednané platenie poistného v splátkach, nezaplatením splátky poistného sa dňom nasledujúcim po dni splatnosti nezaplatená splátka stáva splatným poistným za celé poistné obdobie.
7. Pri výplate poistného plnenia má poisťovateľ právo odpočítat od poistného plnenia nedoplatok poistného.
8. Ak je poistné platené prostredníctvom pošty alebo peňažného ústavu, považuje sa za okamžik splnenia platobnej povinnosti dátum odpísania sumy poistného z účtu platiteľa.

9. Pokiaľ dôjde k omeškaniu s platením poistného, platí, že poisťovateľ má nárok požadovať úroky z omeškania za každý deň omeškania a prípadné zmluvné pokuty vo výške dohodnutej v poistnej zmluve.

10. Pokiaľ dôjde v dôsledku poistnej udalosti k zániku poistených vecí a dôvod ďalšieho poistenia týmto odpadá, patrí poisťovateľovi poistné až do konca poistného obdobia.

Článok 10

Začiatok poistenia

Poistenie vzniká nasledujúci deň po uzavretí poistnej zmluvy, pokiaľ v poistnej zmluve nie je dojednané, že poistenie vznikne neskôr.

Článok 11

Platnosť poistnej zmluvy

Ak nie je v poistnej zmluve dojednané inak, je poistné obdobie jeden rok (poistný rok). Ak nie je zmluva vypovedaná jednou zo zmluvných strán najmenej 6 týždňov pred ukončením poistného obdobia, predlžuje sa po uplynutí poistného obdobia automaticky vždy o ďalšie dohodnuté obdobie. Ak je dojednané poistenie jednorazové, končí jeho platnosť uplynutím doby, na ktorú bolo dohodnuté.

Článok 12

Zánik poistenia

1. Poisťovateľ a poistník majú po vzniku každej škodovej udalosti právo vypovedať zmluvu v lehote jedného mesiaca odo dňa vyplatenia poistného plnenia alebo jeho odmietnutia. Výpovedná lehota je jeden mesiac a začína plynúť dňom nasledujúcim po doručení výpovede.
2. Ak nebolo zaplatené jednorazové poistné alebo poistné za prvé poistné obdobie do troch mesiacov odo dňa ich splatnosti, alebo ak bolo poistné uhradené iba čiastočne, poistenie zaniká uplynutím tejto lehoty. Poisťovateľovi patrí poistné až do dňa zániku poistenia.
3. Poistenie zanikne aj tak, že poistné za ďalšie poistné obdobie nebolo zaplatené do jedného mesiaca od dňa doručenia výzvy poisťovateľa na jeho zaplatenie, ak nebolo poistné zaplatené pred doručením tejto výzvy. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného. Poisťovateľovi patrí poistné až do dňa zániku poistenia.
4. Ak zanikne poistná zmluva odstúpením od zmluvy (§ 800, ods. 1 Občianskeho zákonníka), je poisťovateľ povinný vrátiť poistné a súčasne je poistený povinný vrátiť poisťovateľovi prípadné vyplatené plnenie.
5. Ak zanikne poistná zmluva pre odmietnutie plnenia (§ 802, ods. 2 Občianskeho zákonníka), patrí poisťovateľovi poistné do zániku poistenia.
6. Poistenie ďalej zaniká ukončením činnosti poisteného alebo zánikom poistenej veci.
7. Ak je poisteným fyzická osoba, zaniká poistenie v prípade smrti poisteného uplynutím poistného obdobia, za ktoré bolo zaplatené poistné, pokiaľ nie je stanovené inak.
8. Poistenie môže každá strana vypovedať počas 2 mesiacov po uzavretí poistnej zmluvy. Výpovedná lehota je 8 dní od dátumu doručenia výpovede, po jej uplynutí poistenie zaniká. Poisťovateľ má v tomto prípade nárok na pomernú časť poistného, ktorá zodpovedá dobe trvania poistenia.

Článok 13

Poistenie v prospech tretej osoby

1. Poistník môže uzavrieť poistnú zmluvu svojím menom v prospech tretej osoby.

2. Ak je poistenie dojednané v prospech tretích osôb, platia všetky podmienky týkajúce sa poistníka tiež pre tieto osoby, ktoré popri poistníkovi ručia za plnenie povinností v rovnakom rozsahu ako on.

Článok 14

Zmena vlastníka poistenej budovy

1. Ak dôjde v priebehu poistenia ku zmene vlastníka poistenej budovy, vstupuje nový vlastník do práv a povinností poisteného vyplývajúcich z poistnej zmluvy do konca zaplateného poistného obdobia. Za poistné pripadajúce dobe od počiatku bežného poistného obdobia ručia pôvodný i nový vlastník ako jeho spoloční dlžníci.
2. Zmena vlastníka poistenej budovy musí byť poisťovateľovi okamžite poistníkom oznámená.
3. Poisťovateľ je v prípade zmeny vlastníka povinný pripustiť uplatňovanie opodstatnených požiadaviek vyplývajúcich z poistnej zmluvy voči sebe až vtedy, keď sa o zmene vlastníka dozvie.

Článok 15

Povinnosti poistníka a poisteného pri uzavieraní poistnej zmluvy a v priebehu platnosti poistnej zmluvy

1. Poistník a poistený sú pri uzavieraní poistnej zmluvy povinní oznámiť poisťovateľovi všetky im známe okolnosti, ktoré sú podstatné pre prevzatie rizika (§ 793 Občianskeho zákonníka). Za podstatné sa považujú tie rizikové okolnosti, ktoré majú vplyv na rozhodnutie poisťovateľa o podmienkach uzavretia poistnej zmluvy. Okolnosť, na ktorú sa poisťovateľ vyslovene písomne pýtal, sa považuje vždy za podstatnú. Poistník alebo poistený sú pri uzavieraní poistnej zmluvy povinní poisťovateľovi alebo ním povereným osobám predložiť na požiadanie k nahliadnutiu projektovú, požiaro-technickú, účtovnú a inú podobnú dokumentáciu a umožniť vstup do priestorov, kde sa nachádzajú poistené veci, za účelom posúdenia rizika a preskúmania činnosti zariadenia slúžiaceho k ochrane poisteného majetku.
2. Po uzavretí poistnej zmluvy nesmie poistník alebo poistený bez súhlasu poisťovateľa žiadnym spôsobom zvyšovať riziko a nesmie pripustiť jeho zvýšenie treťou osobou. Ak sa dozvie poistník alebo poistený, že bez jeho vedomia alebo vôle bolo riziko zvýšené, musí túto skutočnosť okamžite písomne oznámiť poisťovateľovi.
3. Pri vedomom porušení povinností uvedených v ustanoveniach § 793 Občianskeho zákonníka a v ods.1 a 2 tohto článku je poisťovateľ oprávnený odstúpiť od poistnej zmluvy, ak by pri pravdivom a úplnom zodpovedaní otázok poistnú zmluvu neuzavrel. Toto právo môže poisťovateľ uplatniť do 3 mesiacov odo dňa, kedy sa o tejto skutočnosti dozvedel, inak právo zaniká.
4. Ak sa dozvie poisťovateľ až po vzniku poistnej udalosti, že na jej vznik alebo zväčšenie jej následkov mala vplyv podstatná okolnosť, ktorá nebola poisťovateľovi oznámená, alebo ktorú nemohol pre nepravdivú alebo neúplnú odpoveď pri uzavieraní poistnej zmluvy zistiť, je poisťovateľ oprávnený poistné plnenie znížiť až na nulovú hodnotu podľa toho, aký vplyv mal tento rozpor na vznik poistnej udalosti a na rozsah povinnosti poisťovateľa plniť.
5. Ustanovenia predchádzajúcich odstavcov sa týkajú tiež zvýšenia rizika, ktoré vzniklo v dobe medzi podaním a prijatím návrhu na uzavretie poistnej zmluvy, a ktoré poisťovateľovi v okamihu prijatia návrhu nebolo známe.
6. Poistník alebo poistený sú povinní oznámiť ihneď písomne poisťovateľovi každú zmenu všetkých poistených vecí, ktorá mala za následok zvýšenie poistnej hodnoty o viac ako 10% pri hnutelných veciach a o viac ako 5% pri nehnuteľnostiach. Ak poistná suma nebude zvyšovaná, vystavuje sa poistník nebezpečeniu podpoistenia (viď čl. 6, ods.1).

Článok 16

Povinnosti poisťovateľa, poistníka a poisteného pri vzniku poistnej udalosti

1. Povinnosť poisťovateľa plniť vzniká prvým dňom po uzavretí poistnej zmluvy, ak nebolo účastníkmi dohodnuté, že vznikne neskôr.
2. Poistený je pri vzniku poistnej udalosti povinný:
 - a) zaistiť v rámci možností zmiernenie škody a odvrátenie následných škôd a pritom postupovať podľa pokynov poisťovateľa, ďalej je povinný si tieto pokyny vyžiadať, pokiaľ to okolnosti umožňujú,
 - b) bezodkladne po tom, čo sa o škode dozvedel, informovať poisťovateľa. Ak oznámi škodu predbežne ústnou formou, je povinný urobiť písomné oznámenie najneskôr do 5 dní.
 - c) umožniť poisťovateľovi preskúmať príčiny a rozsah škody pre stanovenie výšky poistného plnenia,
 - d) na základe žiadosti zaprotokolovať alebo písomne oznámiť a predložiť všetky potrebné informácie a dokumenty,
 - e) nemeniť bez súhlasu poisťovateľa stav, ktorý vznikol poistnou udalosťou, pokiaľ nebude škoda preskúmaná, iba ak by takáto zmena bola v záujme zníženia škody alebo vo verejnom záujme, alebo pokiaľ vyšetrovanie poisťovateľa nebolo do 8 dní od doručenia oznámenia.
3. Ak poruší poistený niektorú z hore uvedených povinností alebo niektorú z povinností dodatočne dojednanú v poistnej zmluve, je poisťovateľ oprávnený primerane znížiť poistné plnenie.
4. Škody, ktoré vznikli v dôsledku odcudzenia alebo požiaru, je potrebné bez zbytočného odkladu ohlásiť Polícii SR, resp. požiarnejmu záchrannému zboru. Pokiaľ tak poistený neučiní, má poisťovateľ právo poistné plnenie znížiť úmerne k rozsahu škody.

Článok 17

Prebytky poistného

Prebytky poistného, ktoré vznikli dlhodobým priaznivým škodovým priebehom, budú použité k zvýhodneniu podmienok poistenia, napr. k rozšíreniu poistnej ochrany.

Článok 18

Znalecké konanie

1. Poistený a poisťovateľ sa v prípade nehody o výške plnenia môžu dohodnúť, že výška plnenia bude stanovená znaleckým konaním. Znalecké konanie môže byť rozšírené aj na ostatné predpoklady nárokov na plnenie.
2. Znalcom alebo expertom v danom odbore (ďalej len „znalec“) sa v zmysle týchto poistných podmienok rozumie osoba, ktorá je vzhľadom k svojej profesii a vzdelaniu považovaná za odborníka v danom odbore a k poistenému, resp. poisťovateľovi nemá žiadne záväzky alebo iné vzťahy, na základe ktorých by mohli byť spochybnené výsledky jej znaleckého posudku.
3. Zásady znaleckého konania:
 - a) každá strana písomne určí jedného znalca v danom odbore, ktorý voči nej nesmie mať žiadne záväzky a neodkladne o ňom informuje druhú stranu. Námietku voči osobe znalca možno vzniesť len pred začatím jeho činnosti.
 - b) určení znalci sa dohodnú na osobe tretieho znalca, ktorý má rozhodujúci hlas v prípade nehody,
 - c) znalci určení poisťovateľom a poisteným spracujú znalecký posudok o sporných otázkach oddelene,
 - d) znalci posudok odovzdajú zároveň poisťovateľovi i poistenému. Ak sa závery znalcov od seba odlišujú, postúpi poisťovateľ obidva posudky znalcom s rozhodujúcim hlasom. Ten rozhodne o sporných otázkach a odovzdá svoje rozhodnutie poisťovateľovi i poistenému.
4. Každá strana hradí náklady svojho znalca, náklady na činnosť znalca s rozhodujúcim hlasom hradia obidve strany rovnakým dielom.

5. Znaleckým konaním nie sú dotknuté práva a povinnosti poisťovateľa a poisteného stanovené právnymi predpismi, poisťovnými podmienkami a poisťnou zmluvou.

Článok 19

Účinnosť konania konkurzu a vyrovnania

Poisťovateľ môže po vyhlásení konkurzného alebo vyrovnáacieho konania týkajúceho sa majetku poisteného, alebo po nariadení výkonného rozhodnutia predajom poistených nehnuteľností, vypovedať poisťnú zmluvu do 1 mesiaca odo dňa, keď sa o tejto skutočnosti dozvedel. Výpovedná lehota je 8 dní od dátumu doručenia výpovede. V prípade pochybností sa výpoveď považuje za doručенú tretí deň po odoslaní.

Článok 20

Forma doručovania

1. Všetky oznámenia a vyhlásenia sú záväzné iba v písomnej forme.
2. Poisťník je povinný písomne oznámiť poisťovateľovi zmenu svojej adresy. Poisťovateľ zasiela poisťníkovi písomnosti na poslednú adresu poisťníka, ktorá mu je známa. Povinnosť poisťovateľa doručiť písomnosť sa splní, len čo ju poisťník prevezme alebo len čo ju pošta vráti poisťovateľovi ako nedoručiteľnú, alebo ak doručenie písomnosti bolo zmarené konaním alebo opomenutím poisťníka. Účinky doručenia nastanú aj vtedy, ak poisťník prijatie písomnosti odmietne.

Článok 21

Bezpečnostné predpisy

1. Ak poruší poistený povinné bezpečnostné opatrenia stanovené všeobecnými právnymi predpismi alebo v poisťnej zmluve dojednané bezpečnostné predpisy týkajúce sa poisteného predmetu poistenia alebo pripustí ich porušenie, môže poisťovateľ do jedného mesiaca po tom, čo sa dozvedel o tomto porušení, vypovedať poisťnú zmluvu s výpovednou lehotou v dĺžke 1 mesiaca. Právo na výpoveď zaniká, ak je obnovený stav pred porušením predpisov.
2. Poisťovateľ je zbavený povinnosti plniť, ak poisťná udalosť nastala po porušení predpisov a porušenie predpisov bolo vedomé alebo spôsobené hrubou nebanlivosťou poisťníka alebo poisteného. Povinnosť poisťovateľa plniť zostáva nedotknutá, pokiaľ toto porušenie nemalo vplyv na vznik poisťnej udalosti alebo na rozsah poisťného plnenia, alebo pokiaľ v okamžiku vzniku poisťnej udalosti nebola poisťovateľom daná výpoveď a stanovená lehota pre jej podanie už uplynula.
3. Ak vedie porušenie predpisov k zvýšeniu rizika, platí ustanovenie čl. 15.

Článok 22

Zavinenie škody

1. Ak spôsobí škodu poisťník alebo poistený alebo osoby jemu blízke alebo jeho spoločníci či zamestnanci alebo iné osoby poisťníkom alebo poisteným poverené, úmyselne alebo z hrubej nebanlivosti uvedú poisťovateľa do omylu pri zisťovaní oprávnenosti a výšky plnenia, poisťovateľ neposkytne poisťné plnenie.

2. Zavinenie škody sa považuje vždy za preukázané, ak sú osoby uvedené v ods.1 právoplatne odsúdené za spáchanie trestného činu, v súvislosti s ktorým vznikla škoda na poisťenej veci.

Článok 23

Splatnosť poisťného plnenia

1. Poisťné plnenie je splatné do 15 dní po ukončení vyšetrenia potrebného k zisteniu rozsahu povinnosti poisťovateľa plniť. Vyšetrenie musí byť prevedené bez zbytočného odkladu, pokiaľ nemôže byť ukončené do jedného mesiaca od zistenia poisťnej udalosti, je poisťovateľ povinný poskytnúť poistenému na jeho písomnú žiadosť primeraný preddavok. Poisťné plnenie sa poskytuje v slovenskej mene, pokiaľ nebolo dohodnuté naturálne plnenie.
2. Poisťovateľ je oprávnený výplatu poisťného plnenia, resp. zálohy na poisťné plnenie odložiť, ak:
 - a) existuje pochybnosť o oprávnenosti vyplatenia poisťného plnenia poistenému, a to až do dodania potrebných dôkazov,
 - b) orgány činné v trestnom konaní zahájili proti poisťníkovi alebo poistenému konanie v súvislosti so škodou, a to až do skončenia tohto konania.
3. Po vzniku poisťnej udalosti sa horná hranica poisťného plnenia, ktorá je daná dohodnutou poisťnou sumou, pre zvyšok poisťného roku zníži o sumu vyplateného poisťného plnenia. Na základe dodatku k zmluve a po doplatení primeranej časti poisťného poisťníkom môže byť horná hranica plnenia pre zvyšok poisťného roku upravená do pôvodnej poisťnej výšky. Pre nasledujúci poisťný rok platí opäť pôvodná suma a poisťné, pokiaľ sa strany nedohodnú inak.

Článok 24

Príslušnosť súdu

Pre poisťnú zmluvu uzavretú podľa týchto všeobecných poisťných podmienok platí právo Slovenskej republiky. Všetky spory vyplývajúce z poisťnej zmluvy uzavretej podľa týchto všeobecných poisťných podmienok sa budú riešiť na príslušnom súde Slovenskej republiky.

Záverečná ustanovenia

Tieto Všeobecné poisťné podmienky pre poistenie majetku - všeobecná časť sú neoddeliteľnou súčasťou poisťnej zmluvy.